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1 Úvod

Nitinol je komerční název pro slitinu niklu a titanu v poměru atomů 1:1. Tato látka byla

objevena kolem roku 1960, kdy se vědecký tým pokoušel vyvinout slitinu odolnou proti teplu

a korozi. Pojmenování Nitinol vychází z chemických značek prvků, tedy „Ni“ a „Ti“

s přídavkem „NOL“ dle Naval Ordnance Laboratory, tedy laboratoře, kde byla slitina

objevena. [2]

V roce 1961 byla u Nitinolu náhodně objevena teplem indukovaná tvarová paměť,

která byla poprvé zmíněna v r. 1932 u slitiny zlato-kadmium. Později Dr. Frederick Wang

objasnil princip tvarové paměti a popsal dvě fáze Nitinolu, tedy Austenit a Martenzit. [8]

Nitinol je v dnešní době stále nedostatečně prozkoumaným materiálem a jeho zkoumání je

stále aktuálním tématem.

Nitinol má široké spektrum využití. Díky svým vlastnostem, jako například

biokompatibilita, ultra hladký povrch, tvarová paměť a dále i korozní odolnost, se hojně

využívá v medicíně, a to v oblastech ortodoncie, endodoncie, chirurgie, a v oblasti protetiky,

tedy anatomických náhrad defektu i funkce. Své místo má ale také v automobilovém

průmyslu a v elektrotechnice.

Velmi důležité použití tohoto materiálu je výroba stentů, které mohou být použity

v různých trubicovitých orgánech lidského těla. Jeho nejznámější uplatnění je v koronárním

řečišti srdce, a to při léčbě akutních koronárních syndromů, kdy snižují celkovou mortalitu i

morbiditu. V této oblasti medicíny probíhají neustálé výzkumy, protože kardiovaskulární

onemocnění jsou stále nejčastější příčinou úmrtí na světě.

Cílem této práce je popsat výrobu NiTi stentů a jejich využití v medicíně. Bude popsán

Nitinol a jeho vlastnosti, které umožňují jeho specifické použití. Dále bude popsáno

medicínské využití Nitinolu, se zaměřením na stenty a jejich různá místa použití. Hlavní část

je věnována metodám výroby stentů a jejich povrchovým úpravám. Proces výroby bude

zkoumán z hlediska použitých technologií a též jejich vlivem na rizika a komplikace vzniklé

používáním stentů. Posledním úkolem je sepsat informace o certifikaci zdravotnických

prostředků, které mají sloužit technickým profesím pro základní orientaci v této složité

problematice.
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2 Vlastnosti Nitinolu

V této kapitole jsou popsány vybrané vlastnosti Nitinolu, které jsou nejdůležitější pro

jeho specifické použití v medicíně, jedná se o biokompatibilitu, tvarovou paměť a

superelasticitu. Tyto vlastnosti jsou neustále zkoumány, protože správným pochopením

jejich principu se může Nitinol využít co nejlépe.

Tvarová paměť a superelasticita jsou funkčními vlastnostmi Nitinolu a vycházejí

z termo-mechanické odezvy materiálu. Obě vlastnosti jsou ale závislé na transformační

teplotě. Obecně se dá říci, že při transformaci austenit/martenzit indukované tepelně, se

jedná o efekt tvarové paměti. Při transformaci vyvolané stresem se mluví o superelasticitě.

2.1 Biokompatibilita
Nitinol je biologicky inertní materiál, a to díky vytvoření slabé vrstvy oxidu titanu

(TiO2) na jeho povrchu. Tato vrstva chrání krevní oběh před difusí atomů niklu a udržuje se

tak relativně netrombotický a korozivně rezistentní povrch.

Tato vlastnost biokompatibility je ta nejdůležitější pro možnou aplikaci Nitinolu do

lidského těla. V podkapitole 2.1.1 budou rozebrány trombotické komplikace a dále v 2.1.2

budou zmíněny problémy s uvolňováním niklu. Obě tyto problematiky jsou závislé především

na síle oxidační vrstvy na povrchu Nitinolu, která může být podporována různými způsoby

povrchových úprav, jako například pasivační techniky, tepelné úpravy nebo elektrolytické

leštění (více v kapitole 5.4). Nitinolovým stentům se navíc často přidává silikonový povrch,

který schopnost biokompatibility zlepšuje.

2.1.1 Trombotické komplikace [1]

I při známé biokompatibilitě Nitinolu zde existují komplikace implantátů v malých

tepnách v podobě trombóz (krevní srážení). Což může být ovlivněno faktory, jako jsou

drsnost povrchu, smáčitelnost a povrchový náboj. Samotné cévy jsou negativně nabité a jsou

hydrofilní. Možné úpravy povrchu Nitinolu zvyšující hydrofilnost jsou uvedeny v podkapitole

5.4.

V publikovaném článku An overview of thin film nitinol endovascular devices [1] je

dokumentované srovnání drsnosti povrchů mezi Nitinolovým stentem z 10 µm silného drátu

vytvořeného rozprášením ve vakuu, kdy drsnost Ra dosahuje hodnot až 400 nm. A mezi

tenkou vrstvou s drsností Ra kolem 5 nm, tedy až 80-krát méně, srovnání můžeme vidět na

obrázku 1. Mají však stejnou chemickou a krystalovou strukturu. Výzkumy potvrdily, že

přirozená vrstva oxidu na povrchu tenké vrstvy Nitinolu má odolnost proti korozi

srovnatelnou s vrstvou upravenou elektrolýzou. Tedy u tenké vrstvy jsou následné úpravy

spíše zbytečné. Dále byl popsán výzkum, kdy lidské mezenchymální kmenové buňky (buňky

schopné se diferencovat v široké spektrum buněk) byly zkoumány po sedmi dnech na tenké

vrstvě Nitinolu a výsledkem bylo, že nedošlo k žádné aktivaci těchto buněk.
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 Při In vitro dynamických testech se simulovala krevní cirkulace a srovnávaly se 3

povrchy materiálů: ePTFE (expanded polytetrafluorethylene =teflon), UTFN (untreated thin

film nitinol) a STFN (chemically treated thin film nitinol). Zkoumalo se množství

adherovaných krevních produktů, destiček, fibrinu, hemoglobinu a proteinů. Nejhůře dopadl

ePTFE, a co se týká nitinolových povrchů (ať už ošetřených či neošetřených), ty měly značně

lepší výsledky, což jen potvrzuje biologickou inertnost Nitinolu.

Obrázek 2 Výsledky in vitro testů biokompatibility [1]

Obrázek 1 Drsnost povrchů z Nitinolu, vlevo tenká vrstva, vpravo 10 µm silný drát [1]
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 Z grafů na obrázku 2 je ale patrné, že reakce destiček a vznik trombů nejsou u

Nitinolu nulové. Proto po implantaci Nitinolových stentů, které jsou prakticky po celou dobu

v kontaktu s krevním oběhem, je nutná duální antiagregační léčba. Tato léčba snižuje krevní

srážlivost prostřednictvím narušení funkce krevních destiček (tedy brání jejich agregaci).

Duální znamená, že se užívá dvou přípravků, nejčastěji se kombinuje aspirin a clopidogrel.

2.1.2 Problematika niklu [13]

Informace o citlivých reakcích na endovaskulární a kardiovaskulární kovové

implantáty z Nitinolu jsou většinou hlášeny jen jako případové zprávy. Studie těchto případů

prokázaly typ pozdní přecitlivělosti na kovy, kdy nejčastější formou je alergická kontaktní

dermatitida.

Alergická kontaktní dermatitida má dvě fáze: indukční a výbavnou. Během indukční

fáze dochází k senzibilizaci vůči alergenu a je k ní potřeba minimálně 5-7 dní, je ovlivněna

například dobou a intenzitou působení alergenu a také stavem imunity jedince. Během

výbavné fáze se po kontaktu s příslušným antigenem aktivuje imunitní systém.

Nikl je nejčastějším kovovým alergenem s výskytem až u 17 % žen a 3 % mužů.

Indukční fáze je obvykle způsobena komerčními produkty obsahujícími nikl a výbavná fáze

může být u některých pacientů vyvolána po aplikaci vnitřních kovových implantátů. Proto se

při výrobě podporuje tvorba silné ochranné oxidační vrstvy TiO2, která brání niklu dostávat

se do těla.

2.1.2.1 Případ pacienta s generalizovanou dermatitidou

Z publikace Severe generalized dermatitis in a nickel-allergic patient with a popliteal

artery nitinol stent [13] je čerpán tento případ:

44-letému pacientovi, který neměl žádné známé alergie, byla stentem léčena levá

arteria poplitea (tepna zákolenní) pro předpokládanou embolii. Pacient měl ale opakující se

trombózu stentu a akutní ischémii končetin. Dále se u něj do jednoho měsíce po stentování


[…]


informace o splnění požadavků a získání CE značky pro svůj výrobek. Toto prohlášení se

distribuuje zákazníkovi a první výtisk se archivuje. CE značkou se neoznačují ZP určené ke

klinickým zkouškám a zakázkové ZP.

Dále pro uvedení na trh musí být ZP správně instalován, udržován a používán v souladu

se svým určeným účelem. Také musí splňovat základní požadavky uvedené v příloze č. 1

nařízení daného pro konkrétní ZP. Dále musí být k ZP přiložena informace o jeho použití,

která je v českém jazyce (v případě distribuce v České republice) a je v souladu s nařízením.

V případě elektrozařízení, ta nesmí obsahovat nebezpečné látky, které jsou stanoveny

v příloze č. 1 k nařízení vlády č. 481/2012 Sb., o omezení používání některých nebezpečných

látek v elektrických a elektronických zařízeních.

7.4.3.2 Trh EU

S CE značkou na základě klinických testů prováděných na území své země, může

výrobce ZP po ohlášení uvést na trh EU + Švýcarsko. Problémy vznikají ale ve Francii, kde

vyžadují klinické testy prováděné na jejich území, což se finančně výrobci nemusí vyplatit a

oni si tak mohou chránit vlastní trh. Ale i zde může existovat výjimka u privátních nemocnic,

kam je možné výrobky dovážet.

Výrobce musí při dovozu přeložit do příslušného úředního jazyka štítky a návody

k použití. Mimo EU musí výrobce splnit registrační požadavky příslušné země. Některé

mohou být náročné a časově zdlouhavé.

7.4.4 Marketingová fáze

Marketingová fáze je povýrobní fází života produktu, též označovaná jako post-

produkční. Jejím obsahem je transport, skladování, instalace, použití produktu, udržování

produktu ve funkci, opravy, změny a ukončení jeho používání i s náklady.

Výrobce je po uvedení ZP na trh povinen zavést a aktualizovat systematický postup

vyhodnocování zkušeností, které jsou získány ZP již uvedenými na trh a to včetně zkušeností

z klinického hodnocení. Součástí závazku je i povinnost oznamovat Ústavu nežádoucí

příhody, a to nejpozději do 15-ti dnů ode dne jejich zjištění. A dále vhodným způsobem

zavést nezbytná nápravná opatření.

Notifikované osoby by měly každý rok kontrolovat výrobu ZP, tedy provádět tzv.

audity. A kontrolovat, zda ZP splňuje všechny testy.
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7.5 Změna výrobku
Při plánu změny na výrobku se musí vyhodnotit míra změny. Buď je změna

nepodstatná/drobná, v takovém případě se nemusí hlásit a nemusí se žádat o posouzení

notifikační osobou. Měly by ale proběhnout stejné inženýrské práce ohledně vývoje a

testování. Nebo je změna velká, tzv. major, poté se musí hlásit a posouzení o přezkoušení

typu je na notifikované osobě, která již předtím vydala certifikát. Dodatečné schválení má

formu dodatku k původnímu certifikátu.

Proces certifikace zdravotnického prostředku je tedy velmi dlouhým, finančně

nákladným a složitým procesem. Je nutné znát platnou legislativu a splnit všechny podmínky

pro zisk značky CE a uvedení na trh. Není proto nijak překvapující, že existuje dost firem i na

našem území, které se v tomto směru specializují a pomáhají firmám v celém procesu

certifikace, popřípadě větší podniky si mohou zaměstnat vlastního člověka, který se bude

touto problematikou zabývat.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši zabývající se výrobou Nitinolových

stentů a jejich využitím v medicíně. Byly popsány vlastnosti Nitinolu klíčové pro jeho použití

v medicíně, kterými jsou především jeho tvarová paměť, superelasticita a biokompatibilita.

Dále byly uvedeny konkrétní příklady použití Nitinolu, kdy v oblasti medicíny se jedná o stále

více a více využívaný materiál. To je také důvod, proč se zkoumáním vlastností tohoto

materiálu začíná postupně zabývat více výzkumníků i samotných firem, než tomu bylo

v minulosti.

Velká část práce se zabývala stenty a přehledem jejich možného umístění v těle. Je

patrné, že různá místa vyžadují různé tvary, délky, hustoty výpletů a také odlišné úpravy.

Někdy se například místo kovových stentů mohou využít spíše biodegradabilní, které se

nemusí z těla extrahovat a samy se po určité době rozloží.

Dále jsem se zabývala metodami výroby stentů, kdy se buď jedná o výrobu pletením,

kde jako polotovar využíváme Nitinolový drát, či o výrobu vyřezáváním pomocí laseru, kde je

jako polotovar využita trubka popřípadě tenký plech. Dříve v oblasti stentů převládala

korozivzdorná ocel, v dnešní době se výrobci začínají orientovat spíše na Nitinol. Pro lékaře

pracující se stenty není materiál stentu středem jejich zájmu. Jsou pro ně spíše důležité

vlastnosti samotného stentu, jako například snadná manipulace při zavádění a možnost co

nejpřesnějšího umístění, a dále příznivý vliv na prognózu pacienta.

Další kapitola je věnována požadavkům na vlastnosti stentu, které se dají rozdělit na

mechanické, chemické a biologické. V této kapitole byly dále popsány rizika a komplikace

způsobené nesplněním požadavků či nesprávnou manipulací. S tím souvisí i uvedený příklad

technologických možností, jak tato rizika ovlivnit.

V závěru práce byly sepsány základní informace týkající se certifikace zdravotnických

prostředků, které mají sloužit pro základní orientaci v této složité problematice. Byl popsán

proces od samotného nápadu, přes testování až k zisku značky CE, tedy splnění norem pro

uvedení na trh EU. Byla uvedena i klasifikace zdravotnických prostředků do jednotlivých tříd,

pomocí kterých se dá určit náročnost certifikačního procesu.
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