## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Výroba NiTi stentů a jejich využití v medicíně
<b>Jméno autora:</b> MUDr. Ludmila Kroupová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> Petr Vondrouš
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je sice pouze rešeršní, ale zasahuje do oblasti výroby zdravotnických prostředků, což ji naopak výrazně zesložituje, je to zadání mezioborové.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentce se podařilo kontaktovat výrobce zdravotnických prostředků i doktory se zkušeností s implantací stentů, to je výtečné. Na druhou stranu očekával jsem, že těchto informací bude shromážděno více. Studentka pracovala velmi aktivně, především ale těsně před odevzdáním, což však bylo způsobeno studijními důvody s dokončováním lékařské fakulty.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je velmi bohatá na informace, zvládá zpracovat širokou oblast. Některé oblasti by si zasloužily důkladnější zpracování. Např. hovoří se o hydrofobii, hydrofilii, ale není vysvětleno, co je vlastně vhodné.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce na mnoha místech pracuje s anglickou literaturou. Na několika místech jsou z hlediska strojírenství zvoleny nevhodné překlady: např. ultra hladký povrch, uplatnění stresu atd. Kapitola o certifikaci by si zasloužila zpracovat do jednoduchého blokového diagramu.
Na některých místech je špatně interpunkce a studentka používá dost parazitních slov.
Rozsah práce je odpovídající bc. práci.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Práce obsahuje velké množství zdrojů, cca 50, hlavně zahraničních. Je vidět, že studentka je zvyklá pracovat v angličtině, což je pro takovou práci nezbytné. Na některých místech není zcela jasné, který zdroj byl použit. Např. při uvádění teplot TZ by bylo dobré uvést konkrétní zdroj, protože hodnoty se často liší.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

***Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.***

Dotazy:

1. V práci se píše o tvarové paměti aktivované teplotou, např. jejím snížením při extrakci. Jaké teploty podchlazení, přehřátí jsou pro tělo přijatelné?
2. Na několika místech je zmíněno, že povrchová vrstva silikonu pomůže zlepšit korozi, alergické reakce na Ni, smáčivost atd. Má vrstva silikonu i nějaká negativa, nějaká omezení v použití?
3. V práci je také odkaz na databázi SUKL jako místa hlášení komplikací atd. Pracovala jste Vy s touto databází? Může databáze být použita firmami jako zdroj informací pro zlepšení jejich výrobků, inovace?

V bakalářské práci je jasně, stručně, přehledně zpracováno široké téma, které umožní dále prohloubit tuto oblast, kde se prolíná a ovlivňuje výrobní technologie s medicínou.

Studentka prokázala své znalosti a schopnost samostatně řešit zadanou problematiku. Studentka prokázala touto prací požadavky pro titul bakalář.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 5.9.2018

Podpis: